5-61/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 февраля 2019 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, К., действующего на основании доверенности № от 15.11.2018 года, рассмотрев материалы административного дела в отношении
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымхлеб», юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, д. 51А, ИНН 9102064539, ОГРН 1149102171240,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 19.5  КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :

ГУП РК «Крымхлеб» не выполнило в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах.

17 декабря 2018 года в 16 часов 00 минут в ходе проверки Джанкойского филиала ГУП РК «Крымхлеб» по ул. Интернациональной, д. 173 кв. 34 города Джанкоя Республики Крым установлено, что юридическим лицом ГУП РК «Крымхлеб» не выполнено в установленный срок предписание должностного лица Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления по Республике Крым и городу Севастополю  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека №12-00040 от 29 мая 2018 года, а именно п. 3 – в моечном отделении производственных цехов установить трехсекционные мойки для мытья лотков и инвентаря; моечные и производственные ванны подключить к канализации без воздушного разрыва струи, не менее 20 мм от верха приемной воронки; по сроку исполнения – до 28 ноября 2018 года.
Представитель юридического лица ГУП РК «Крымхлеб» Кравченко Е.В.

в судебном заседании вину признал и пояснил, что указанный пункт предписания не был выполнен на момент проверки. В настоящее время все исполнено.
Кроме этого, вина ГУП РК «Крымхлеб» в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № от 25.01.2019 года, из которого следует, что 17 декабря 2018 года в 16 часов 00 минут в ходе проверки Джанкойского филиала ГУП РК «Крымхлеб» по ул. Интернациональной, д. 173 кв. 34 города Джанкоя Республики Крым установлено, что юридическим лицом ГУП РК «Крымхлеб» не выполнено в установленный срок предписание должностного лица Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления по Республике Крым и городу Севастополю  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека № от 29 мая 2018 года, а именно п. 3 – в моечном отделении производственных цехов установить трехсекционные мойки для мытья лотков и инвентаря; моечные и производственные ванны подключить к канализации без воздушного разрыва струи, не менее 20 мм от верха приемной воронки; по сроку исполнения – до 28 ноября 2018 года;

- предписанием должностного лица Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления по Республике Крым и городу Севастополю  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека № от 29 мая 2018 года;

- распоряжением Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № от 07.12.2018 года о проведении проверки в отношении ГУП РК «Крымхлеб»;
- актом проверки № от 17.12.2018 года.

Согласно ст.2.1 КРФ об АП, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Пункт 5 статьи 15 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" предусматривает, что граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых продуктов, пищевых добавок, продовольственного сырья, а также контактирующих с ними материалов и изделий, должны выполнять санитарно-эпидемиологические требования.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 30.03.1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также предписаний должностных лиц, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия ГУП РК «Крымхлеб» по ч.1 ст.19.5 КРФ об АП, так как не выполнено в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Государственное унитарное предприятия Республики Крым «Крымхлеб» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КБК 141 116 07000 01 6000 140, ОКТМО 35709000, ИНН 7707832944, КПП 910201001.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     С. А. Самойленко